类别标记：A

慈溪市金融发展服务中心文件

[bookmark: _GoBack]慈金建〔2022〕3号                      签发人:陈庆杰

关于市十八届人大一次会议
第197号建议的答复

丁飞军代表：
您提出的建议《关于加强金融惠农服务的建议》收悉。我中心及时组织人员进行了认真研究，并积极同协办单位人行慈溪市支行、市农业农村局、市农合联执委会进行了沟通商议，现提出如下具体承办意见：
近年来，我市金融系统一直坚持将金融服务贯穿乡村振兴全过程，把更多金融资源配置到农村重点领域和薄弱环节，不断创新金融产品，优化金融服务，助力打造农业农村领域高质量发展和共同富裕标志性成果。今年，我市正在积极创建全国金融服务乡村振兴创新示范区，力争以满足乡村振兴多样化、多层次金融需求为主旨，以强化金融供给、优化资源配置为突破口，通过体制机制、服务模式创新，进一步强化我市金融服务乡村振兴特色鲜明、经验成熟、治理完善的示范引领作用。主要呈现以下特点：
一、多维施策，涉农信贷有效覆盖
一是涉农贷款规模稳步增长。每年将涉农贷款纳入金融业考核指标体系，引导金融机构加大涉农贷款投放力度；持续扩大农户贷款担保范围。今年以来农户担保累计担保笔数134笔，金额约0.62亿元，在保额约1.69亿元。截至2022年5月末，全市涉农贷款余额2382.62亿元，占全部贷款（不含票据融资）余额比重达到75.46%，同比增长20.85%，规模、增速分别列宁波各县市区第一位、第三位，新发放贷款加权平均利率为4.56%，同比下降0.22个百分点。二是新型经营主体授信实现全覆盖。全面推进农户和农村新型经营主体信用建档评级工作，实现符合条件的农户、家庭农场和农业合作社等新型经营主体授信服务全覆盖，截至5月末，全辖有效农户20.87万户，授信覆盖率100%；用信农户数6.10万户，占有效农户总数的29.23%。三是普惠服务质量明显提高。依托我市农商行127个营业网点、300个助农服务点，以及各金融机构镇村营业网点，基本建立“基础金融不出村，综合金融不出镇”金融服务体系。
二、强化创新，涉农金融有序推进
一是创新推出特色金融产品。强化涉农金融产品创新开发，如创新推出生猪活体抵押贷款，为新建的生态牧业园区猪场项目提供活体抵押贷款1300万元；推出“粮宝保”、“新市民贷”有效解决种粮大户、农业经营主体和外来农民工的贷款融资问题,“新市民贷”累计发放贷款1.3亿元，“粮宝保”累计发放贷款0.35亿元。二是创新支持村级健康发展。如创新推出“兴村贷”专项信用贷款，最高可获得500万元利率优惠的信用贷款，支持村级开发经营性项目建设，截至5月末，兴村贷授信2.81亿元、发放余额1.65亿元；在乡村振兴典范村、美丽宜居村等建设，以及村级农房改造、文化礼堂、农贸菜场等项目建设上，金融机构均发挥了资金保障作用。三是聚焦数字乡村改革赋能。迭代优化农村集体经济数字管理系统，实现全市19个镇（街道）（含庵东镇）、330个股份经济合作社的全部上线；进一步推广农贸市场“溯源码”，移动支付在农村便民支付领域的应用得到全面深化；首创试点构建“金融网格员+专职网格员”联动模式，实现金融宣传教育294个行政村、70个社区全覆盖。
三、扩面提质，涉农保险有力保障
一是持续扩大农险覆盖面。紧扣种业和耕地两个核心、聚焦特色农产品和主要经济作物，持续拓展保险保障，去年全年承保小麦5.7万亩；全面试点推广水稻“完全成本+收益”保险，承保水稻6.43万亩；养殖险承保能繁母猪和生猪23.13万头；承保设施大棚2.59万亩；承保葡萄1.95万亩。二是加大保险产品创新力度。去年推出了西兰花价格指数保险、梨气象指数保险、大学生农创保、越窑青瓷溯源险等一批在全省，乃至全国有较大影响的涉农保险创新项目。今年已成功落地葡萄地理标志被侵权损失保险、高标准农田“综合保险+卫星遥感”等3个首创保险项目。三是优化投保和理赔服务。目前农业保险承保理赔实现了在线承保、在线理赔、多渠道信息查询和公示等功能，极大方便了农户。去年累计实现涉农保险赔付近6400万元。
针对您提到的建议：“目前我市只允许农商行开立结算帐户，其他金融机构开户都必须清理，建议放宽村经济合作社在各金融机构开立账户”等内容，协办单位市人行答复：对单位开立银行结算帐户，按照《人民币银行结算账户管理办法》，遵循单位自主选择开户银行原则，没有限制性规定。经我中心向金融机构了解:部分村经济合作社基本户开在农行（如龙山徐福村、周巷海莫村），部分村经济合作社有多个一般结算户（如宗汉周塘西村在杭州银行开有账户）。针对您提到的建议：“建议各村设立金融产品服务区，建议合作社能腾出多余的房子，设立金融超市，多家机构参与可以为村合作社提供更好的服务”等内容，我中心及协办单位市农业农村局、市农合联执委会均认为该建议可行，且能更好推进金融服务前置，促进乡村振兴，可以结合市人行主导的村级“助农金融服务点”,我中心将支持各银行机构积极布点和创建。下步，我市将以全国金融服务乡村振兴创新示范区创建为契机，充分借鉴其他县市区关于设立金融超市先进经验，并结合慈溪实际，加强部门资源、金融资源、市场服务资源联合联动，共同为支持“三农”发展提供更优质金融服务；积极探索金融服务慈溪率先实现农业农村现代化和建设共同富裕先锋市的有效路径，深化涉农金融改革创新，不断提升“三农”金融服务质效。
最后，衷心感谢您对我们工作的关心和支持，希望今后继续对我们的工作多提宝贵意见和建议。

慈溪市金融发展服务中心
2022年6月30日

抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，人行慈溪市支行、市农业农村局、市农合联执委会
联 系 人：应梦晶
联系电话：63837372

- 4 -
- 1 -